
郑州市第一人民医院（东大街院区）项目

环境影响报告书
（送审版）

建设单位：郑州市第一人民医院

编制单位：北京万澈环境科学与工程技术有限责任公司

编制日期：二〇二二年四月



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

I

目 录

概述································································································· I

1 总则............................................................................................................................. 1-1
[...]
空气、TiO2反应产生的臭氧、·OH（羟基自由基）对恶臭气体进行协同分解氧化反

应，同时大分子恶臭气体在紫外线作用下使其链结构断裂，使恶臭气体物质转化为

无臭味的小分子化合物或者完全矿化，生成水和 CO2，达标后经排风管排入大气。

7.1.2.2技术可行性分析

本项目光氧催化除臭设备的特点如下：

（1）可拆式结构，适合各种安装环境；设备规模较小，节省安装成本和空间；

（2）专利蜂窝电场的气缸，可使设备具有极高的烟雾效果；

（3）过滤出异味，避免投诉；设备安装在排气系统的前沿，臭氧生产有足够

的空间来去除大多数气味，避免居民投诉；

（4）有效的除烟、安全放电，使用工业级汽缸蜂窝电场和高频高压电源、臭

气净化效率 95%以上，实现低排放，排气系统更安全；

（5）稳定运行，简单的维护，强大能量的高频高压电源和电源保护，恒流控

制，短路保护，开路保护、放电保护、过温度保护等功能。

根据工程分析，污水处理站恶臭气体中 NH3排放速率为 0.0008kg/h，H2S排放

速率为 0.00003kg/h，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2标准限值

（15m高排气筒 NH3：4.9kg/h、H2S：0.33kg/h）要求。



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-4

7.1.2.3经济可行性分析

光氧催化除臭装置是恶臭气体的常用设施，其工艺成熟、可操作性强、治理效

果明显。根据建设单位提供资料，项目光氧催化除臭装置投资约 12万元，约占项

目总投资的 0.014%，医院在经济上是可以接受的。

7.1.3食堂油烟污染防治措施可行性分析

本项目营养食堂配套安装 3套低温高压油烟净化器处理油烟废气后经专用烟

道排放；职工食堂配套安装 1套低温高压油烟净化器处理油烟废气后经专用烟道排

放。根据现状监测结果，两个食堂油烟和非甲烷总烃排放均满足《餐饮业油烟污染

物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1大型标准要求（油烟去除效率≧95%，油烟

排放浓度 1.0mg/m3，非甲烷总烃排放浓度 10mg/m3）。

综上所述，根据企业实际运行多年及实测情况，评价认为采用低温高压油烟净

化技术处理食堂油烟废气是可行的。

7.1.4汽车尾气污染防治措施可行性分析

本项目共设置 356个停车位，其中地面停车位 200个，立体停车库停车位 156

个。地面车位废气易于扩散，立体停车库为钢结构镂空设计，通风效果较好，项目

停车库汽车尾气均经自然风排出，通过大气扩散后对本项目及敏感点影响较小，因

此评价认为措施可行。

7.1.5含菌废气污染防治措施可行性分析

根据《综合医院设计规范》（GB51039-2014）文件要求，洁净用房内不应采

用普通的风机盘管机组或空调器。Ⅲ级、Ⅳ级洁净用房内采用带亚高效或高中效过

滤器的净化风机盘管机组或立柜式净化空调器时，新风可集中供给或设立独立的新

风机组。手术室按照洁净度级别分设净化空调系统，净化空调系统空气经粗、中效、

亚高效过滤器过滤、冷却（加热、加湿）送入室内，经高效过滤器从顶部送风，下

侧回风，每间手术室设独立的排风系统，排风箱出口处设初、中效过滤器，满足规

范要求，措施可行。

含有害微生物、有害气溶胶等污染物质场所的排风，应处理后排放。本项目主

要是感染疾病科涉及此类污染物质，感染疾病科门诊大厅、候诊区域等为了减少病

菌感染和减轻空气异味，采用新风系统，独立处理新回风，大厅的气流采用上送下



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-5

回方式，并设置中央空调，空调风系统设有可控制关闭回风装置，空调箱均设有中

效过滤器，保证各功能场所的使用独立性和控制调节便利性，有利于防止交叉感染，

满足规范要求，措施可行。

7.1.6生活垃圾暂存及转运恶臭废气

本项目分布在院区的各个垃圾桶均设置有密封盖，转运采用密闭式垃圾运输

车，运输过程中垃圾不外露，垃圾中转过程喷洒植物性除臭剂，植物型除臭剂是指

以天然植物萃取液或者天然植物提取物为主要原料加工而成的除臭剂，对人体和动

物是无害的、无毒的，对土壤、植物均无损害，且无燃烧性和爆炸性，不含氟利昂

和臭氧，使用安全。它可以用于公共厕所与卫生间的除臭、垃圾处理过程（包括垃

圾填埋场、垃圾堆肥场、垃圾转运站）除臭、污水处理除臭。

植物性除臭剂的原理为通过范德华力、耦合力、化学反应力和吸附力 4种物理

化学作用力将臭气分子捕捉，被吸附的恶臭分子能够与植物萃取液中的有效成分发

生反应，生成无味、无毒的物质。目前市场上采用的植物性除臭剂按照对臭味处理

特点分为三种形式：掩盖型、分解型和综合型，本项目采用的为掩盖型，是采用各

种天然植物香精（如薰衣草、玫瑰、柠檬、丁香等）为原料，用香味掩盖臭味，使

人体嗅觉感觉不到臭味的存在。采用掩盖型植物性除臭剂喷洒后可以有效的抑制垃

圾暂存和转运过程产生的异味，对周围环境影响较小，因此措施可行。

7.2废水污染防治措施

7.2.1废水处理工艺

本项目生活污水和食堂废水分别经化粪池和隔油池处理后和其他废水排入院

区污水处理站处理，污水处理站采用“格栅→调节池→接触氧化池 1→初沉池→接

触氧化池 2→二沉池→消毒池”工艺，污水处理站工艺流程如图 7.2-1所示。

https://baike.baidu.com/item/%E9%99%A4%E8%87%AD%E5%89%82/1741546
https://baike.baidu.com/item/%E5%9E%83%E5%9C%BE%E5%A1%AB%E5%9F%8B%E5%9C%BA/2327321
https://baike.baidu.com/item/%E5%9E%83%E5%9C%BE%E5%A1%AB%E5%9F%8B%E5%9C%BA/2327321


郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-6

图 7.2-1 污水处理站处理工艺

本项目废水处理工艺说明如下：

（1）预处理

医院污水进行预处理的主要目的是去除污水中的固体污物，调节水质水量和合

理消纳粪便，以利于后续处理。

①化粪池：通过沉淀的作用先将有机固体污染物截留，然后通过厌氧微生物的

作用将有机物降解。

②隔油池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。

③格栅：在污水处理系统前设置格栅，用以拦截污水中大块的呈悬浮或漂浮状

态的污染物，主要对水泵起保护作用，防止堵塞水泵或管道，减轻后续构筑物的处

理负荷。



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-7

④调节池：医院污水处理格栅后设置调节池，用于存储水量及调节废水 pH。

连续运行时，其有效容积为处理水量的 30～40%。

（2）二级生化处理

生物接触氧化池作为生物膜法的一种形式，由于有机负荷能力较高，不受气候

条件影响，在污水处理中应用较多；一般池内布有组合填料进行生化处理，水下供

氧曝气，BOD5容积负荷 1.00kg/m3•d，有机负荷 0.50kgBOD/m3•d，气水比控制在

15:1左右，本项目设置二级接触氧化处理，一级处理后经初沉池沉淀后再经二级接

触氧化池处理，进一步去除废水中的有机物。

（3）二沉池

污水经生化处理后流到二沉池，除去悬浮物及老化脱落的生物膜，内设二台污

泥泵，定期将污泥抽至污泥浓缩池。

（4）消毒

消毒池：医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中

的各种致病菌。本项目经沉淀处理后的污水在接触消毒池内投加配好的三氯异氰尿

酸溶液进行杀菌消毒，使大肠菌群等细菌指标达标，消毒池 1h排一次，排水量为

40m3，接触时间为 1.5h以上。

（5）污泥脱水

生化池和二沉池产生的污泥进入污泥浓缩池，经消毒（污泥消毒池内投加石灰

进行消毒）处理后进入污泥脱水机，采用叠螺脱水机进行污泥脱水（脱水后的污泥

含水率为 70％），脱水后污泥经密闭封装后外运，作为危险废物交由有资质单位

处置。

7.2.2废水处理措施可行性

（1）与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）符合性分析

项目废水处理与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）符合性分析

见下表：

表 7.2-1 项目与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相符性分析

文件要求 本项目情况 相符性分析

处理出水排入终端已建有正常运行的二级污水

处理厂城市污水管网时，可采用一级强化处理+
消毒工艺

本项目污水处理站采用“预处

理+二级处理+消毒处理”工艺
相符

常规预处理通常由格栅、调节池、初沉池、生化 本项目采用“格栅→调节池→ 相符



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-8

池等根据水质及处理要求组合 接触氧化池 1→初沉池→接触

氧化池 2→二沉池→消毒池”

处理工艺

医院污水处理工程废气应进行适当的处理后排

放，不宜直接排放

本项目污水处理站恶臭废气

采用除臭风机+光氧催化装置

处理后经 15m高排气筒排放

相符

综上，项目废水处理措施符合《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

的规定。

（2）处理能力可行性分析

本项目污水处理站处理规模为 1000m3/d，本项目废水产生量为 637.5m3/d。《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中规定“医院污水处理工程设计水量应

在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测算值的

10%~20%”。

本项目废水产排情况按照现状实测结果，即废水产生量为 637.5m3/d，按裕量

10%~20%进行测算，则本项目污水工程处理规模需满足 701.25~765m3/d。本项目设

计污水处理站处理能力为 1000m3/d≥701.25~765m3/d，因此本项目污水处理站处理

能力能够满足本项目废水处理需求。

（3）污水处理站处理效率及水质



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-9

根据现状监测结果，本项目废水产排情况见下表。

表 7.2-2 本项目废水产排情况一览表

采样

点位

检测

日期

流量

（m3/d）
色度

（倍）
pH COD BOD5 SS 氨氮

动植

物油

石油

类

挥发

酚

阴离

子表

面活

性剂

氰化物 总氯
粪大肠菌群

（MPN/L）
沙门氏

菌

志贺

氏菌

进口

2022.
01.01

636
53 7.8 171 59.1 72 21.8 1.68 2.0

未检

出
1.26 未检出 0.45 3.0×103 未检出

未检

出

出口 13 7.6 81 28.4 12 11.6 0.35 0.32
未检

出
0.118 未检出 3.96 4.4×102 未检出

未检

出

/
去除效

率
/ / 52% 52% 83% 47% 79% 85% / 91% / / 85% / /

进口

2022.
01.02

639
63 7.7 168 59.1 68 21.8 1.74 2.06

未检

出
1.36 未检出 0.41 4.2×103 未检出

未检

出

出口 13 7.6 78 27.1 12 11.5 0.31 0.38
未检

出
0.135 未检出 3.82 3.6×102 未检出

未检

出

/
去除效

率
/ / 53% 54% 83% 47% 82% 82% / 90% / / 91% / /

《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）表 2
预处理标准

/ 6~9 250 100 60 / 20 20 1.0 10 0.5 / 5000 / /

郑州新区污水处理厂进

水水质
/ / 520 260 380 58 / / / / / / / / /



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-10

项目厂区总排口各污染物排放浓度均可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准及郑州新区污水处理厂进水水质要求，因此污

水处理站技术可行。

（4）经济可行性分析

根据医院运行多年经验，污水处理站处理工艺较为成熟，治理效果明显。根据

建设单位提供资料，项目污水处理站投资约 650万元，约占项目总投资的 0.74%，

医院在经济上是可以接受的。

综上，从经济、技术角度分析，本项目污水处理措施可行。

7.3噪声污染防治措施

噪声传播途径包括反射、衍射等等形式的声波行进过程。噪声控制的原理，也

就是在噪声到达接受者之前，采用阻尼、隔声、消声、个人防护和建筑布局等几大

措施，尽量减弱或降低声源的振动，或将传播中的声能吸收掉，使声音全部或部分

反射出去，减弱噪声对接受者的影响，这样则可达到控制噪声的目的。

项目采取的噪声防治措施主要为送排风系统、水泵等设备均置于地下室；空调

机组置于配套楼的顶部；对所有有振动的设备均设减振基础或吊架，接管采用柔性

减振接头，对所有送、排风系统作消声处理；门诊社会噪声和院区内汽车行驶噪声

采取宣传提醒和标识引导等措施降低噪声。根据现状监测结果可知，项目现状东、

北、西厂界昼、夜间噪声值均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 1 类标准，南厂界昼、夜间噪声值均可以满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 4类标准；敏感点东大街 58、59

号居民楼和郑州市第一人民医院家属楼昼、夜间噪声值均可以满足《声环境质量标

准》（GB3096-2008）中的 1类标准。

综上，本项目采用的降噪措施成熟有效、技术可行。

7.4固体废物污染防治措施

7.4.1一般固废污染防治措施

7.4.1.1生活垃圾（包含餐厨垃圾）

根据工程分析，院区生活垃圾产生量为 2003.85t/a，院区及各楼层设置垃圾收

集桶，由专门人员收集清运，做到日产日清。生活垃圾中可以回收的如：纸张、玻



郑州市第一人民医院（东大街院区）项目环境影响评价报告书

7-11

璃、塑料等回收利用，无回收价值的集中收集，由当地环卫部门负责统一清运送城